
 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea alocării din fondul de rezervă al bugetului propriu judeţean pe 

anul 2022 a sumei de 300 mii lei pentru acordarea unor ajutoare către unitatea 

administrativ-teritorială Drăgotești având în vedere apariția unor situații de 

extremă dificultate 
 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 20483/12.08.2022 al Direcției 

Economice, raportul Serviciului juridic nr. 20622/16.08.2022, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate;     

în baza art. 36 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a) şi al art. 182 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – Se aprobă alocarea din fondul de rezervă al bugetului propriu judeţean pe 

anul 2022 a sumei de 300 mii lei pentru acordarea unor ajutoare către unitatea 

administrativ-teritorială Drăgotești având în vedere apariția unor situații de extremă 

dificultate. 

 Art. 2 – Bugetul propriu judeţean pe anul 2022 se va modifica corespunzător cu 

suma repartizată.         

    Art. 3 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia Economică 

şi unitatea adminsitrativ-teritorială Drăgotești vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
  

 Nr. 213                      Adoptată la data de  26.08.2022 

 

 

PREŞEDINTE,             CONTRASEMNEAZĂ 

        SECRETAR GENERAL 

             AL JUDEŢULUI, 

 

           DORIN- COSMIN VASILE                        CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 
                                                                                               
 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 35 voturi “PENTRU” 

 

 


